das einem Menschen zum Guten werk, Gottes gnade, not sey, . . .“ (WA 30, 2 S. 300). „Und mein meister Occam schreibt, Es sey nirgent in der Schrift gegrundt, das ein sonderliche gnade odder gabe not sey, zu erfüllen Gottes gebot . . .“ (WA 38, 160). — „Ita sub nomine Ecclesiae et Christi ipsissimi Pelagiani fuerunt, ut taceam, quod postea subinde peiores facti sunt. Occam enim et moderni, ut vocantur, scelesti docent, quod ratio sine spiritu sancto possit Deum super omnia diligere, et quod Christus tantum meruerit primam gratiam. Imo quidam eorum scripsit, quod ad bonum opus non requiratur gratia Spiritus sancti . . .“ (WA 39, 1 S. 419f.).

²⁹⁷ Gesammelte Aufsätze zur Kirchengeschichte. I. LUTHER (Tübingen 1932⁸) S. 49, Anm. 2. Vgl. dazu O. SCHEEL, Martin Luther II (Tübingen 1930) S. 427, Anm. 2.

²⁹⁸ Magister meus Occam, qui a nobis praecipuus Doctorum est habitus, negat, reperiri in sacris literis, quod ad bonum opus implendum opus sit Spiritus sancti etc . . .“ (WA 39, 1, S. 420f.). — „Scholastici. Terministen hieß man eine secten in der hohen schulen, unter welchen ich auch gewesen. Die selbigen haltens wider die Thomisten, Scotisten und Albertisten und hießen auch Occamisten von Occam, ihrem ersten anfinger, und sein die aller neuesten secten, und ist die mechtigste auch tzu Paris . . .“ (TR 5, 653, Nr. 6419). — „Non est quaestio, quid didicerint, audierint, legerint, senserint umquam, Sed quibus firmamentis ea muniant. Alioqui, cur et meae sectae resisterem, scilicet Occanicae seu Modernorum quam penitus imbibitam teneo, si verbis voluissem aut vi compecci? Sed satis haec.“ (WA 6, 195.) — „Occam magister meus, summus fuit dialecticus, sed gratiam non habuit loquendi. Hunc Parrhisiis ita damnaverunt, ut in centum annis nemo audiret (auderet) illum vel nominare, nunc autem totus regnat ibidem“ (TR 2, 516, Nr. 2544a). — „Occam fuit prudentissimus et doctissimus, sed defuit ei rhetorica“ (TR 1, 137, Nr. 338). — In der „Responsio ad condemnationem doctrinalem per Lovan. et Colon. factam“ (1520) vergleicht Luther seinen Fall mit dem Ockhams, der erst von der Pariser Universität verurteilt sei und nun in hohen Ehren dort stehe: „Nonne Vuilhelmus Occam, Scholasticorum doctorum sine dubio princeps et ingeniosissimus, reprobatus, damnatus, excommunicatus, extra omnes Synagogas, praesertim Parrhisiensem, factus, indignissimus erat tum pontificum tum Theologorum plurimorum iudicio qui legeretur? Aut quae inconstantia ut damnatum hodie sinant Parrhisiis et in melioribus scholis regnare? Aut quare hunc non adiudicant igni damnatores doctrinales? cur placet falsitas, quae olim displicuit?“ (WA 6, 183.) — Vgl. die Zitate in Anm. 296.